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ABSTRAKT

PĜedkládána práce je zamČĜena na problematiku bezpečné silniční pĜepravy nebezpečných

chemických látek v České republice. Teoretická část je vČnována platným právním

úpravám, které se týkají tohoto zpĤsobu pĜepravy v České republice, rozšíĜena o

mezinárodní Dohodu ADR. Obsahuje nejčastČjší pĜepravované látky a informační systémy,

které shromažďují informace o nebezpečných látkách.

V praktické části je analyzován současný stav silniční dopravy zamČĜený na

Moravskoslezský kraj. Jsou zpracovány tabulky s nehodovostí. Je vytvoĜena SWOT

analýza, díky které byly vytvoĜeny organizační a technická opatĜení pro zvýšení

bezpečnosti pĜi pĜepravČ.

Klíčová slova:

PĜeprava nebezpečných chemických látek, bezpečná silniční pĜeprava, legislativa České

republiky a Evropské unie, Dohoda ADR, dopravní informační systémy, nebezpečné

chemické látky.

ABSTRACT

This thesis is focused on the issue of hazardous chemical substances related to road

transport security in the Czech Republic. The teoretical part is concerned with valid

legislation, which applies to this mean of transport in the Czech Republic, widened by

international ADR agreement. The thesis is also concerned with most commonly

transported substances and information systems, which gather information about hazardous

substances.

The practical part analyzes current state of road transport focusing on Moravian-Silesian

Region. The elaborated tables show the number of accidents. SWOT analysis was also

created. Due to this analysis organizational and technical measures increasing transport

safety were established.
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The transport of hazardous substances, safe road transport, the legislation of the Czech

Republic and the European Union, ADR agreement, transport information systems,

hazardous chemical substances.
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ÚVOD

Dnešní rozvojová doba má za následek vyvíjení nových pĜípravkĤ, lékĤ a stále širší

rámec nových či starých chemikálií dĤležitých pro výrobu. U výroby chemické látky, její

proces zpracování či využití zdaleka nekončí, pokud danou chemikálii potĜebujeme

dopravit ke koncovému uživateli. Je tedy nezbytné, aby látka byla pĜepravena bezpečnČ.

V této souvislosti nejde jen o znečištČní životního prostĜedí, ale zejména o bezpečnost

Ĝidiče a všech účastníkĤ silničního provozu.

BakaláĜská práce se bude zabývat legislativou, která upravuje pĜepravu

nebezpečných látek po silnici. Ve zmínce bude legislativa vnitrostátní a mezinárodní,

pĜedevším pak Dohoda ůDR v rámci Evropské unie.

TĜetí kapitola této práce rozebírá vybrané nebezpečné látky, které jsou

pĜepravovány o jejich vlastnostech a využitích. Jsou popsány požadavky na bezpečnou

silniční pĜepravu, jako je označování vozidel a bezpečnostní značky. Dále pak je zmínČna

dokumentace nezbytná pro pĜepravu nebezpečných látek a dopravní informační systémy a

databáze nebezpečných látek, které je nutné využít pro získání informací o chemických

látkách.

V praktické části byl analyzován současný stav nákladní silniční dopravy

v Moravskoslezském kraji. Veškeré získané informace byly shrnuty do pĜehledných

tabulek. NáslednČ za použití SWOT analýzy byl podrobnČji rozebrán současný stav v kraji

a v závČru bakaláĜské práce byla navržena technická a organizační opatĜení, která by mČly

tento zpĤsob dopravy ještČ více modernizovat, zefektivnit a hlavnČ zajistit vyšší

bezpečnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SILNIČNÍ DOPRAVA

Doprava pĜedstavuje jednu z dĤležitých sfér ekonomiky státu nebo nadnárodních

celkĤ, jako je napĜíklad EU. Podle významu a úlohy v národním hospodáĜství je stejnČ

dĤležitá jako jednotlivá prĤmyslová odvČtví. Je využívána k pĜepravČ produktĤ z místa

výroby

na místo spotĜeby, nebo z místa výroby do místa dalšího zpracování, slouží k zásobování

obyvatelstva a také k pĜepravČ osob. [1]

Historie silniční dopravy, resp. výstavby veĜejné komunikační sítČ, je stejnČ stará jako

historie stavby mČst, neboť ulice, námČstí a veĜejné prostory sloužily odedávna k dopravČ

osob a nákladĤ. Silniční doprava využívající již dopravních prostĜedkĤ jako jsou napĜ.

automobily, však patĜí k nejmladším a zároveň nejrychleji se rozvíjejícím odvČtvím

dopravy. [2]

Díky svým pĜednostem Ěoperativnosti a rychlostiě úspČšnČ konkuruje nČkterým starším

odvČtvím dopravy, pĜedevším dopravČ železniční. Ve svČtovém dopravním systému

zajišťuje pĜepravu nákladĤ a osob pĜevážnČ na krátké vzdálenosti a má rozhodující podíl

na objemu svČtové nákladní i osobní pĜepravy. Ve vČtšinČ ekonomicky vyspČlých zemí

již získala i vedoucí postavení ve výkonu nákladní pĜepravy. [2] Uplatňuje se hlavnČ v

pĜepravČ vnitrostátní Ěvnitrooblastníě, začíná se však prosazovat i v pĜepravČ mezinárodní.

Ve vyspČlých zemích tvoĜí dĤležitý článek v systému tzv. „kombinované pĜepravy“,

v nČmž navazuje na ostatní odvČtví dopravy. V rozvojových zemích nČkdy pĜedstavuje

jediný moderní zpĤsob pevninské dopravy, napĜ. v nČkterých afrických a asijských zemích,

v nichž chybí železnice.

Silniční doprava je nejménČ bezpečným odvČtvím dopravy a vyznačuje se nejvyšší

nehodovostí. DennČ zemĜe na silnicích ve svČtČ 1100 lidí. RočnČ pĜi dopravních nehodách

pĜijde o život 400 000 lidí, z toho 66 000 lidí zemĜe na evropských silnicích a 57 000

v USů, KanadČ a Japonsku. RočnČ se pĜi dopravních nehodách zraní kolem 12 mil. lidí. [2]

ůutomobily mají také značný podíl na znečišťování životního prostĜedí. Proto

se ve vyspČlých státech prosazují jiné druhy hromadné dopravy, napĜ. rychlíkové elektrické

železnice nového typu [2]. Z obdobného dĤvodu vznikla napĜ. kombinovaná pĜeprava,

která spojuje výhody pĜepravy silniční a železniční a kromČ energetických úspor dochází ke
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zmenšení ekologické zátČže pĜi pĜepravČ automobilĤ vlakem a snížení energetické

náročnosti.

1.1 Mezinárodní pĜeprava

Pro mezinárodní pĜepravu platí:

 Evropská dohoda o mezinárodní silniční pĜepravČ nebezpečných vČcí (dohoda

ADR)

 ěád pro mezinárodní železniční pĜepravu nebezpečného zboží ĚĜád RIDě, který

je součástí Úmluvy o mezinárodní železniční pĜepravČ ĚCOTIFě

Oba pĜedpisy platí i na území našeho státu a jsou výchozími podklady pro provádČní

vnitrostátní pĜepravy nebezpečných látek a pĜedmČtĤ. [3]

1.2 Nebezpečné vČci

Jsou vymezeny v zákonČ č. 111/1řř4 Sb., o silniční dopravČ, [25] ve znČní jeho

novelizací, jako látky a pĜedmČty, pro jejichž povahu, vlastnosti nebo stav mĤže být

v souvislosti s jejich pĜepravou ohrožena bezpečnost osob, zvíĜat a vČcí nebo ohroženo

životní prostĜedí. Sama Dohoda ůDR definuje nebezpečné vČci jako látky a pĜedmČty,

jejichž pĜeprava je Dohodou ůDR zakázána nebo dovolena, a to pouze za podmínek v ní

pĜedepsaných.

Jedná se tedy o látky a pĜedmČty, které mohou mít napĜ. jednu nebo více následujících

nebezpečných vlastností: výbušnost, tlak plynĤ, hoĜlavost kapalin či tuhých látek,

samozápalnost, oxidační schopnost, toxicitu, infekčnost, radioaktivitu, žíravost,

rakovinotvornost, jsou nebezpečné svou vysokou teplotou pĜi pĜepravČ, poškozují životní

prostĜedí apod.

Nutnost sjednocení podmínek pĜepravy nebezpečných látek a pĜedmČtĤ vedla státy

ke vzniku mezinárodních pĜedpisĤ pro jejich pĜepravu.

Evropská dohoda o mezinárodní silniční pĜepravČ nebezpečných vČcí ĚůDRě mezi

nimi zaujímá významné místo. Nové znČní jejich pĜíloh bylo vyhlášeno jako SdČlení

Ministerstva zahraničních vČcí České republiky.

[…]


s nebezpečnými látkami bude navrhnut navigační systém, do kterého by se v reálném čase

pĜenášely informace o objížďkách, dopravních nehodách a uzavírkách, které jsou mnohdy

klíčové pro pĜepravu, aby se zboží dostalo do místa určení ve správném čase a Ĝidiči nebyli

vystavováni krizovým situacím. V navigačních systémech by byly vyznačeny trasy, kde je

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 45

možné projet s nebezpečnou látkou, výšky podjezdĤ a tunelĤ, pĜedevším kategorie tunelĤ.

Tento návrh, je určitČ praktičtČjší, než tištČný mapový atlas. Nebyly by tak vysoké náklady

na tisk a aktualizace by byla pohodlnČjší. ěidič by mČl ihned k dispozici pĜehled o své

plánované trase a pĜekážkách na ni v reálném čase. Dále v každé dopravní firmČ, která

zprostĜedkovává pĜevoz nebezpečných vČcí minimálnČ dva bezpečnostní poradci ůDR,

kteĜí by byli v kontaktu s Ĝidiči a pĜípadnČ byli ihned pĜipraveni s odbornou pomocí, aby se

Ĝidič nedostal do krizové situace, že vlivem nepozornosti a nemožnosti se otočení na

úzkých úsecích silnic, by byl nucen sklopit výstražné cedulky a tváĜit se, že žádný

nebezpečný náklad neveze.
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ZÁVċR

Každý den jsme obklopováni chemickými látkami ať už více, či ménČ

nebezpečnými. S rozvojem vČdy a techniky se vyvíjejí a zdokonalují rĤzné nebezpečné

látky. I pĜes všechny právní pĜedpisy a požadavky, dohody a smlouvy se nikdy nedá

dosáhnout beznehodového provozu. ůvšak dle statistik dopravních nehod, které byly

zapĜíčinČny Ĝidičem motorového vozidla, tudíž selhání lidského faktoru, je tento počet stále

alarmující.

Na Ĝadu pĜichází otázka, zda je možné tento počet pĜiblížit k nule? UrčitČ ano,

s pomocí bezpilotních tahačĤ a dopravních prostĜedkĤ, aby se zcela vyloučila lidská chyba.

OtevĜenou odpovČdí pak zĤstává množství nezamČstnaných lidí, kteĜí by v dĤsledku

zautomatizování systému a provozu pĜišli o práci, která je živí. ěešením této situace, dle

mého názoru, jsou finanční prostĜedky. ů to, zaplatit dopravci i Ĝidiči více penČz za

pĜepravený náklad, aby se pĜedešlo nátlaku ze strany dopravce, kdy nutí Ĝidiče, aby

porušoval dopravní pĜedpisy a dopravil náklad ještČ pĜed časem naplánovaného pĜíjezdu.

Toto tvrzení bylo také nejčastČji zmiňováno mezi dotazovanými Ĝidiči, ale toto

nelze využít pĜi technických ani organizačních opatĜeních, jelikož závisí na postoji

dopravce a zamČstnavatele, zda pro nČj bude Ĝidič prioritou a bude naslouchat jeho

potĜebám, tím dojde ke spokojenosti na obou stranách. Nebo naopak, dopravce bude Ĝidiče

uhánČt na úkor zdraví a bezpečnosti.

Pomocí SWOT analýzy bylo zjištČno, že nedostatek finančních prostĜedkĤ má za

následek zdlouhavé modernizování a naší dopravní silniční sítČ. Dále je potĜeba, aby

neustále docházelo k budování nových úsekĤ a propojování dálnic s výhledem do

budoucnosti, protože naše nejstarší dálnice už dnešnímu provozu není uzpĤsobena.

ZávČrem je potĜeba Ĝíct, že pĜes veškeré dodržování všech norem, pĜedpisĤ a dohod

se nikdy nepodaĜí snížit počet dopravních nehod úplnČ na nulu, i pokud by se vyloučil

človČk jako hlavní aktér. K takovému zpĤsobu pĜepravy musíme pĜistupovat s respektem a

zodpovČdnČ. Vždy se budou po silnici pohybovat i jiní účastníci silničního provozu, kteĜí

napĜ. pod vlivem alkoholu udČlají chybu, díky které systém selže a dojde k havárii.
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SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

ADN Evropská dohoda o mezinárodní vnitrozemské vodní pĜepravČ

nebezpečných vČcí

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční pĜepravČ nebezpečných vČcí

CMR

COTIF

ČR

DOK

ECHA

EU

HAZCHEM

HZS

CHL

NCHL

IATA-DGR

IMDG CODE

IZS

LPG

MSK

MV

MZV

OSN

PVC

REACH

RID

Úmluva o pĜepravní smlouvČ o mezinárodní pĜepravČ zboží po silnici

Úmluva o mezinárodní železniční pĜepravČ

Česká republika

Dopravní informační systém

Evropská agentura pro chemické látky

Evropská unie

Kód chemického nebezpečí

Hasičský záchranný sbor

Chemická látka

Nebezpečná chemická látka

Mezinárodní asociace leteckých pĜepravcĤ nebezpečných zboží

Mezinárodní námoĜní kodex pro nebezpečné zboží

Integrovaný záchranný systém

ZkapalnČný ropný plyn

Moravskoslezský kraj

Ministerstvo vnitra

Ministerstvo zahraničních vČcí

Organizace spojených národĤ

Polyvinylchlorid

Evropská smČrnice o nebezpečných chemických látkách

ěád pro mezinárodní železniční pĜepravu
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SWOT

TRINS

UN kód

USA

Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats

Transportní, informační a nehodový systém

Identifikační číslo látky

Spojené státy americké
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