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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Vojtěch Večeřa zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma

v rozsahu 56 stran textu doplněného 5 tabulkami, 1 grafem, 6 obrázky a 4 přílohami. Práce

je členěna obvyklým způsobem. Nejsou uvedeny cíle a metody práce, částečně se zmiňuje

o SWOT analýze v abstraktu a úvodu. Úvod má uvést do problematiky v oblasti přepravy

NCHL na pozemních komunikacích a ne popisovat BP. Právní normy zmíněné v práci jsou

aktuální. Při zpracování práce vycházel ze studia širokého spektra literatury a pramenů,

znalosti konkrétního prostředí. Vytýčené cíle byly splněny s výhradami, zejména SWOT

analýza v praktické části (viz otázka 1). Při zpracování se student nevyhnul formálním

chybám. Lze konstatovat, že nebylo dodrženo pravidlo nekončit řádky větnými spojkami,

předložkami, v textu není zapnuto dělení slov, není zarovnání textu vlevo, neúplné řádky

(str. 110), odrážky nejsou ukončeny čárkou nebo tečkou (str. 26-28), špatně používá jednotky

SI (str. 17, píše: stoupl počet nehod o 95% = procentní, má být 95 %, str. 33 to samé 80% =

80 % s mezerou). Celkově je možno práci hodnotit jako uspokojivou. Přes uvedené výhrady

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 41píšete v popisu SWOT analýzy: „…v dalším sloupci je váha, tedy hodnota

důležitosti jednotlivých položek v každé kategorii. Součet vah v každé kategorii

se musí rovnat 1…“ Objasněte (popište, vysvětlete) SWOT analýzu na Vámi

zpracované Tabulce 4 na str. 42.

2. Na str. 11 píšete o výstavbě veřejné komunikační sítě. Definujte pojmy

a. „veřejná komunikační síť“ a

b. „síť veřejných komunikací“.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: uspokojivě (D)
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